
В настоящия момент 

няма по-важни задачи от 

изпълняването на сеитбе- 

ния план и събирането 

на храните

ВАЖНИ РЕШЕНИЯПО АКЦИЯТА ЗА СЪБИРАНЕ НА ХРАНИТЕ
Министърът на търговията и 

продоволствието Кръстю Доб
рев е направил изявления във 
връзка с акцията по изкупване 
на зърнените храни, в кои го се 
казва:

„Акцията по събиране на 
храните ще продължи до окон
чателното изпълняване на пла
на. Вражеските кулашки еле
менти живееха с надеждата, че 
ако до установения срок за съ
биране на храните не продадат 
определеното им количество 
храни на държавата, то това 
ще им бъде опростено. В този 
дух те водиха злостна агитация 
сред трудещите се селяни Но, 
въпреки тази злостна агитация, 
огромната част от нашите тру
дещи се селяни изпълниха дъл
га си като истински патриоти 
към своята държава, към сво
ето народно правителство и 
към своя любим министър-пред
седател др. Георги Димитров. 
Именно за това обаче ще бъ
де неправилно да се опростят 
нарядите на ения зърнопроизво 
дмтели, които постъпиха недо- 

' бросъвестно и съзнателно не 
продадоха храните си на дър
жавата в определения срок. 
Ние ще постъпим несправедли
во към честните и добросъве
стни трудещи се селяни, които 
с чест изпълниха дълга си към 
държавата, ако опростим наря
дите на нечестните, недобросъ
вестните, на ония, които съзна
телно саботираха събирането 
на храните. Нашето правител
ство няма да допустне това.

Акцията по събиране на хра
ните показа, че там, където 
околийските народни съвети, 
отговорните другари от околий
ските отечественофронтовски 
комитети и политическите ор
ганизации се отнесоха сериозно 
към решаването на една така
ва задача от първостепенно 
държавно значение, като оси
гуряване прехраната на народа, 
там ние имаме безспорни успе
хи. Такива народни съвети, та
кива ръководители, които умеят 
да се справят успешно със за
дачите, поставени им от народ
ното правителство, у нас имэ 
доста.“

„Правителството отчете, че 
има такива зърнопрэизводите- 
ли, които желаят да продадвт 
на държавата определените им 
количества пшеница и ръж, но 
по една или друга причина са

Предконгресното съреіновпіие в завода „Коларов“
Съревнованието в завода за 

добитък „Васил-Коларов“ край 
гр Шумен в чест на конгреса 
на славната БРП (к) от ден на 
ден все по-вече се разгаря. За
вода е обявил съревнование на 
всички държавни земеделски 
стопанства в страната, като са 
подписали договори за сърев
нование и 10 тях профгрупи при 
завода помежду си. Освен това 
80 работници и служители са 

затруднени да направят това. 
С цел да се улеснят тези зър- 
нопроизводители да изпълнят 
дълга си към държавата, пра
вителството реши ,да се допус
не заменяването на останалите 
за задължително продаване ко
личества пшеница и ръж с ече
мик килограм за килограм, овес 
—килограм за кило рам, £боб— 
един килограм за три килогра
ма пшеница, грах—килограм за 
килограм, леща—един килограм 
за два килограма пшеница и 
фий—един килограм за два ки
лограма пшеница.

Пак с цел да се улеснят зър 
нопроизводителите при изпъл
няване на тяхните задължения 
към държавата, правителството 
реши да се допусне заменява- 
не на пшеницата и ръжта и с 
царевица в ония околии, които 
са достигнали 90 на сто изпъл
нение на плана по събиране 
на пшеницата и ръжта. Стопа
ните обаче в тези околии, кои
то ще заменяват пшеницата и 
ръжта -с царевица, ще трябва 
едновременно да изпълнят на
пълно наряда си за царевицата.

„Правителството реши да се 
допусне СВОБОДНА ПРОДАЖ
БА НА ЗЪРНЕНИ ХРАНИ във 
всички околии, които са изпъл
нили напълно или най-малко 95 
на сто плана по задължител
ното продаване на храни на 
държавата, като последните 
околии се задължават в близ
ките дни да изпълнят чрез за
мяната плана на 100 на сто.

Правителството е убедено, че 
с тия улеснения, които се дават, 
ще бъде осигурено пълното 
изпълняване плана по събира
нето на храните. Планът по съ
бирането на храните трябва да 
бъде изпълнен, защото това е 
в интерес на всички трудещи 
се. Прехраната на народа тряб
ва да бъде осигурена. Нашият 
народ не един път се е убеж
давал, че всички мероприятия, 
които народното правителство 
провежда са само в негов ин
терес“.

„Само така, провеждайки 
твърдо решенията на нашето 
народно правителство в живота, 
вървейки смело и решително 
напред под ръководството на 
др. Георги Димитров, ние ще 
построим социализма в нашата 
страна, ще повдигнем нейната 
икономическа мощ и ще оси
гурим благоденствието на целия 
български народ“.

сключили 39 договора за съре
внование.

В резултат на това, есенната 
сеитба от 10,200 дек. бе изпъл
нена предсрочно. Направена е 
дълбока есенна оран до сега 
на 9,500 дек.

Счетоводството на завода съ
що е в съревнование и от 9-ти 
септемврий дава по 2 часа из
вънреден труд на ден за все
ки служител. Г. Милушев

Метална фабрика „23 де
кември“. Плана на фабриката 
е изпълнен с 275 на сто, каче
ството е подобрено с 20 на’сто, 
шкартото намалено с 5 на сто 
и отсъствията са сведени до 
минимум. Ремонтирана е варян- 
ката в определения срок. Склю
чен е групов договор за съре
внование с 18 души и два ин
дивидуални договора,

Емайлна фабрика „Победа“ 
Плана на фабриката е изпъл
нен с 86.60 на сто, Подписани 
са три индивидуални договори 
за съревнование и четири гру
пови, с които се сбхващат вси
чки работници. Ударничката 
Ганка Докога—оксиженистка 
изпълнява норката с 213.62 на 
сто и е обявила съревнование 
на всички оксиженистн от ема- 
йлните фабрики в България. 
Отсъствията от . фабриката са 
намалени на 0.89 на сто, а за
късненията на 4 30 на сто. На
правено е табло, на което се 
отчитат добрите и лошите про
яви на работниците. За фабри
чната библиотека се купуват 
книги ежемесечно за по 1000 
лв. и е избрана библиотекарка 
Проведени са трудодни от вси
чки работници на новата пос
тройка. За предприятието 
са дадени 60 часа извънреден 
труд.

Мелница „Съгласие“. Про
изводственият план е изпълнен 
118 на сто. Назъбени са вало
вете, и са сменени 4 колони. 
Издействуван е високо произ
водителен триор, който ще по
добри качеството. Проведени 
са 3 трудодни в предприятието 
с участието на всички работ
ници.

Наркоол. Стопанският план 
е изпълнен 100 на сто. Прове
дени са 6 бригади с участието 
на 184 служители. Всичките 
служители в кооперацията са 
сключили договор за съревно
вание

Тютюнев монопол. В сор- 
тировачното отделение нормите 
се изпълняват с 148.7 на сто, 
при най-високо дневно пости
жение 182,50 на сто. Ударнич- 
ки в отделението са Елисавета 
Асенова с 251 на сто, и най 
високо постижение 289 на сто; 
Величка Гинева с 206 на сто 
и най-високо постижение 216.80 
на сто. В машинопапиросното 
отделение нормите са изпълне
ни със 110.50 на сто при най- 
високо дневно постижение! 15.80 
на сто. Иван Владимиров от 
същото отделение изпълнява 
нормата с 113 40 на сто, а е 
достигал до 126.30 на сто, и 
Неджиб Матъшев 109.9 на 
сто, а е достигал до 128.50 на

В ЧЕСТ НА КОНГРЕСА НА РП (к)

РАБОТНИЦИ, сйі * ижмти ІЗІМШТ 
ПОЕТИТЕ ЗАДЪЛЖЕНИЯ

Съревнованието в чест на славната Работническа 
партия (комунисти) обхвана всички работници, служащи 
и кооператори в нашия град. Всички се стремят да увели’ 
чат производителността на труда и производството, да 
подобрят качеството на произвежданите артикули, да 
оплътнят работното време, да повишат трудовата дис
циплина и пр.

сто. В пълначното отделение 
нормите са изпълнени с 132.30 
на сто. Ударници са Иванка 
Господинова с 180 80 на сто 
с най-високо изпълнение на 
нормата 209.50 на сто, Надеж
да Димитрова с 174 30 на сто, 
Стойка Атанасова 156.50 на 
сто, Стойка Манолова с 154 
на сто.

Планът на фабриката е из
пълнен с 113.50 на сто. Шкар
тото е намалено с 2.64 на сто. 
Разменени са по две пълначки 
за обмяна на опит с Варнен
ската и Плевенска тютюневи 
фабрики.

Кожарска фабрика „Лъв“. 
Качеството в фабриката е по
добрено с 10 на сто. Производ
ството е изпълнено едва 38 на 
сто, поради липса на кожи. 
Шкартото е сведено до нула 
и са направени 5 на сто ико
номии Икономия на електри
ческа енергия е направена 6 на 
сто. Себестойността на продук
та е намалена с 2 на сто.

Химическа фабрика „Во- 
лов“, В фабриката са израбо
тени показатели, по които се 
преценява подобрението на ка
чеството, намалението на шка
ртото и изпълнението на про
изводството. Проведен е един 
трудов ден с участието на 54 
души, като е извършена рабо
та за 12,000 лв.

МГ станция. На видно мяс
то в предприятието е поставе
но табло за отбелязване на 
постиженията и слебостете на 
работниците. Шкартото е на
малено до минимум. Сключени 
са 20 индивидуални договора 
за съревнование. Проведени са 
два трудодни с участието на 77 
души в полза на предприятие
то, като са реализирани 13.200 
лв. Организирана е техническа 
бригада от 10 души.

При предприятието е създа
дена агитка и стенвестника се 
списва с материали за V кон
грес на РП (к). В надвечерието 
на конгреса предприятието е 
добре украсено.

Печатарски работници. 
Плана е изпълнен с 120 на сто. 
Сключени са 18 индивидуални 
договори за съревнование и 
един общ по отделения. Шкар
тото е намалено с 1 на сто. 
Отсъствията и закъсненията са 
премахнати. Проведен е един 
трудоден с участието на 70 ду
ши, каго прихода е в полза на 
Градския комитет на РП (к). 
При уедряването на предпри
ятието, с помощта на работни
ците е реализирана сумата 
150,000 лева за предприятието. 
Проведени са и две четения 
пред всички работници.

Здравни работници. Произ

водственият план" е преизпъл
нен. Проведени са 5 трудодни 
с участието на 159 души. Ор
ганизирани са и проведени 4 
санитарни -бригади в помощ на 
селото с участието на 54 души. 
Между населението в града и 
селата са изнесени 92 беседи.

Дърводелска кооперация 
„Коопкебел*. Изработена е 
столарска работа (дограма) 120 
кв. метра, за която са предви
дени 240 трудодни. Същата е 
извършена за 160 трудодни, 
или изпълнено в проценти 138 
на сто. От направената иконо
мия на чамов материал са нап
равени двойни ковани врати за 
нуждите на работилницата.

Шивашка кооперация. Ор
ганизирани са 12 производстве
ни бригади, които изпълняват 
нормата средно 113 на сто. 
Проведени са две трудови бри
гади. В надвечерието на кон
греса на партията, работилни
ците на кооперацията £са укра
сени много добре.

Обущарска кооперация „1 
Май“. Качеството е подобрено 
с 10 на сто, шкартото е нама
лено с 15 на сто, и икономиите 
са увеличени с 5 на сто. Все
ки кооператор е отработил по 
два трудодни. Сключен е дого
вор за съревнование с обущар
ската кооперация в гр. Добрич.

Пивоварна фабрика. Пус
нат е в експлоатация построе
ния елеватор от работниците 
Петър Вичев и Тодор Бъч
варов. Резултатите са следни
те: един вагон се разтоварва 
за 1 час и 30 минути от двама 
души, докато преди се е раз
товарвал от 8 до 10 души за 6 
часа. По тоя начин се явява 
годишна икономия за предпри
ятието 262,800 лева и от труд 
и спестяването на човали ще 
се даде общо 100,000 лв, ико
номия. Пуснат е и новият струг. 
Производството на малц е с 
150 на сто. Икономия от раз
лива на бира са направени 6 на 
сто, вместо заплануваните 4 на 
сто. От работниците [са дадени 
170 трудодни и една техничес
ка бригада от 15 души. При 
предприятието е организиран 
хор.

ХОДЛ ИА СЕИТБАТА
Поради голямата суша напо

следък, есенната сеитба в Шу
менска околия поизостава. От- 
четноста по места е много сла
ба. Народните съвети не дават 
навреме и точно сведения за 
засятите площи.

До сега е засято с пшеница 
64.7’/о, ръж Ю5°/о, ечемик 74°/о. 
Напълно е приключило сеитба
та с. Градище.

Изостават в сеитбата общи
ните’— Овчаровска, Веселинов- 
ска, Янковска и особено мно
го Ришка.

Почистването и обеззаразява
нето на семената е към прик
лючване.



Народните трудоваци продължават
СВОЯТА ТВОРЧЕСКА ДЕЙНОСТ

Основано ТКЗ стопанство 
в чест на конгреса на РП (к)

През месец април т. г. на
родното правителство постави 
новите задачи пред чиновете 
от 4 трудова строителна об
ласт-направата на Айдемир- 
ската дига, построяване (на 
шосета, мостове и др.

От разузнаването, което на
правиха началниците на групи 
и чети се установи, че изпъл
нението на задачите ще бъде 
доста затруднено от лошите 
условия за живот.

Действително, от самото 
начало до края на завършване
то на обекта изникваха все 
нови и нови трудности.

По Айдемирската дига в на
чалото .пречеха водите на Ду
нава, които бяха заляли цяло
то блато, затрудняваха работа
та, затрудняваха снабдяването. 
По късно настъпиха още по 
големи трудности—проливните 
дъждове дадоха възможност 
на Дунав да изгони четите от 
установените места на 5 — 6 
клм. далеко от самите обекти. 
Но не само това, а и принуде
ни бяха да прекратят работата, 
тъй като черешовите води на 
Дунава, както ги нарича наро
да постепенно заляха цялия 
обект и областта се принуди 
към разпущане ма трудова
ците.

След отеглянето на водите, 
което продължи над 20 дни 
на много места в участъка се 
появиха големи пясъчни плас
тове негодни за постояване на 
здрава и устойчива дига. Това 
бяха стотици хиляди 
кубици пясъци.

Новата здравна застраховка 
за животните

С новия закон за застрахова 
нето на домашните животни, 
недавне приет от ВНС и пуб
ликуван вече в Д. в. бр. 222 от 
т. г., се въвежда задължително 
застраховане на домашните жи
вотни за смърт, а също така и 
задължително застраховане на 
животните при заболявания. Те
зи две нови застраховки са раз
лични и не трябва да се смесват.

Преди всичко, трябва да се 
обясни, че колкото и добре да 
са организирани мероприятията 
по здравеопазването на живот
ните, те не винаги гарантират 
пълно и сигурно запазване на 
животните от смърт. Съществу
ват много непреодолими риско
ве. Много животни не могат да 
бъдат спасени от смърт и, име- 

• но, в тези случаи, чрез застра
ховката за смърт, възстановя
ват се загубите на стопанството.

Но този вид застраховка, за 
да даде добри резултати, изис
ква се тя да бъде изградена на 
обществени начала - да не се 
търсят чрез нея печалби и, вто
ро, да се положат грижи за ог
раничаването на загубите от 
преодолимите рискове. Първата 
задача е вече напълно ^разре
шена в положителен смисъл. 
Животнозастраховката за смърт 
е вече изградена на напълно 
обществени основи. За изпъл
нението, обаче, на втората за
дача, изисква се да бъдат още 
повече усилени мероприятията 
по здравеопазването на домаш
ните животни. Освен това, най- 
нужно е тези мероприятия също 
така да бъдат изградени на^ об
ществени начала. Именно сега, 
с въвеждането и на »здравна 
застраховка“ се преследва тази 
цел.

До сега лекуването на жи
вотните от заразни болести 
ставаше за сметка на държава
та, а лекуването на животните 
при заболяване от незаразни 
болести - за сметка на собстве
ниците им. Във вторите случаи 
лекуването ставаше и на нача
лата на частната практика. Но

Трудоваците бяха прину
дени да носят пръст от по го
леми растояния, което бе една 
голяма пречка за навременното 
изпълнение на задачата — за
вършването на дигата.

Дигата бе запланирана за 2 
години, а трябваше на всяка 
цена да стане през тоя рабо
тен сезон, защото не се ли за 
върши зимните ледове и буй
ните пролетни води ще атаку
ват от всички страни и ще я 
разрушат. Така разсъждаваше 
всеки наш трудовак, всеки наш 
началник и затова при всяка 
нова пречка усилията от тяхна 
страна се удвояваха.

Пред съзнанието на всеки 
един ясно изпъкваше целта, 
със която се строи дигата—от
водняването на 70,000 дек. пло
дородна земя, спасяване насе
лението от малария, а това е 
голяма придобивка за нашето 
народно стопанство и нашия 
народ. А за да се постигне то
ва, много естественно е, че ще 
има несгоди и трудности за 
които непременно трябва воля 
— усилия за преодоляването 
им. Така нашите славни трудо
ваци—герои побеждаваха пясъ
ците и комарите и вместо отча
яние закипяваше все по голя
мо съревнование, с ще по-го- 
лем ентусиазъм всеки ден те 
настъпваха към нови трудови 
постижения.

Особенно бе засилен ентуси
азма всред тях, когато се от- 
почна подготовката за конгрес 
на Б. Р. П. (к). По всички че
ти и поделения бяха устройва

вата система по животнолече- 
нието, както е {очертана в се
гашния застрахователен закон, 
гарантира вече безплатно ле
чение на застрахованите живот
ни. И понеже застраховането за 
смърт ще бъде общо, също та
ка застраховката за заболяване 
на животните ще обхване най- 
голям брой животни. Лекуване
то на застрахованите животни 
ще бъде за сметка на Държа
вния застрахователен институт

При застраховането на жи
вотните и за лекуването им при 
заболяване, стопаните на същи
те поемат задължението да 
търсят винаги ветеринарна по
мощ. От това задължение на 
стопаните произтичат много го
леми ползи за стопанството 
Преди всичко, няма да се изо
ставят болни животни на произ
вола, а ще се лекуват. При ле
куването им пък, ще бъдат от
странени много предотвратими 
рискове. Статистиките за смърт
ността между животните ни по
казват, че голямата смъртност 
се дължи не толкова на зараз
ните болести, а на така наре
чените »органни болести“,които 
крият много преодолими рис
кове. До 80% от умрелите жи
вотни са боледували от тази 
„органни болести". И имено, ако 
смъртността между животните 
се намали само с 1%$ на сто
панството ще се осигури всяка 
година едно намаление на за
губите от около 1 милиард 
лева. Ето къде трябва да се 
търси смисъла на новата здрав
на застраховка за животните.

Инициативата на Държавния 
застрахователен институт да 
уреди покрай задължителното 
застраховане на животните за 
смърт и застраховане за в слу
чай £на заболявания, показва 
най-сериозно отнасяне от стра
на на института към стопански
те проблеми. Тази му нова дей
ност намира най-широкото одоб
рение.

Д-р Б. Коцев.

ни събрания, на които тру
доваците вземаха ре
шения за увеличаване 
на наднорменното производст 
во. Незадоволени само с общо 
то решение болшинството от 
трудоваците поеха лични за
дължения за увеличаване над
норменното производство и за 
подобряване качеството на ра
ботата.

За отбелязване е и това, че 
в чест на V конгрес стария на
бор увеличи службата си с 20 
дни.

Ето едно доказателство за 
привързаността на трудоваците 
към БРП (к). Те ясно оценяват 
нейната роля в построяването 
на новия живот и затова в и- 
мето на нея, те дадоха с жар 
своя най-голям творчески труд.

Дигата е завършена . пред
срочно вместо за 2 години за 
7 месеца с 140 на сто наднор
мено производство в чест на V 
конгрес на БРП (к). Но не по- 
малки бяха усилите и по дру
ги 'строителни обекти, които 
също така предсрочно са за
вършени напълно.

Но това не е достатъчно. 
Нашите трудоваци не се спи
рат да почиватЦна тази голяма 
трудова победа, те продължа
ват своята творческа дейност 
и през зимния сезон. Те знаят 
че народите в Съветския Съюз 
строят при 30-° под нулата, 
при такъв студ, какъвто при 
нас няма, затова те вземат ре
шения да продължат рабо
тете при 20-о под нулата без 
да намалят своето наднормен- 
но производство

Социализма ще трябва да 
бъде изграден в колкото се 
може по малък срок, а затова 
се изискват повече усилия, по
вече рационализация, повече 
оплътняване на времето.

Със бодри и весели лица и 
със твърди трудовашки стъп
ки закрачили към новите обек
ти, те викат: „ Ца живее БРП 
(к)‘! „Да живее нейния V 
конгрес“! „Да живее нашия 
любим вожд и учител др. 
Георги Димитров*!

ТРАЯН ГЕОРГИЕВ
Зав. полит. възпитание при 

4-та труд, строит. област

Строителството в нашата страна
незаличими впечатленияоставя

Преди две седмици, на 7 XI 
т. г. от града ни излезе на 
обиколка из страната група от 
42 души турци — проявили се 
земеделски стопани, учители и 
интелигенти от околиите Шу
менска, Новопазарска, Тър
говищка, Псповска, Пресла
вски и Еленска. Екскурзията 
бе уредена от Националният 
съвет на ОФ и нейната цел бе 
да запознае представителите 
на турското малцинство с нови
те строежи и уредбата на об
разцовите ТКЗ стопанства, меж
ду които на първо место тези 
в селата Момино и Ръжево 
КАнаре, а сьщо така и с кул’ 
турните центрове на страната- 
Групата бе водена от народ
ният представител др. Вино 
Атанасов и др. Иван Желе- 
зов от ОК на ОФ — Шумен.

На 8 XI. групата пристигна в 
София, където разгледа забе- 
лежителностите на града, а на 
следващият ден посети ново
строящата се термоелектричес- 
ка централа „Надежда“. След 
обед делегатите положиха ве
нец пред братската моаила в 
Парка на Свободата. На 10 XI. 
бе посетен гр. Перник и раз
гледана шахтата „Г. Димитров“

На 11 XI. групата потегли за 
Пловдив, където делегатите по
сетиха земеделският институт 
„Марица“. Там се правят опи
ти за подобряване на оризови

На 13 т. м. в с. Див дядово, 
на тържествено събрание бе 
учредено трудово-кооператив
но-земеделско стопанство в че
ст на V конгрес на Работничес
ката партия (комунисти).

Хор от септемврийчетата из
пълни литературно-музикална 
програма, след което думата бе 
дадена на др. Добри Хаджиев 
от Районния кооперативен съюз. 
Той говори за необходимостта 
от уедряване на нашето земе
делие и неговата машинна об
работка, което ще доведе до 
благоденствие на нашите тру
дови селяни.

По практическото изграждане 
на ТКЗС говори др.Душков, 
инструктор по ТКЗС при Район
ния коопер. съюз.

Масовият есенен крос 
в чест на Ѵ-ия конгрес на РП (к)

В чест на конгреса всички 
трудещи се са се вдигнали на 
мощно трудово съревнование. 
Нашите физкултурници и физ- 
културнички дават пример за 
голямата си любов към БРП(к) 
-ръководещата сила в нашия 
обществен живот-чрез включва
нето си в мощно предконгресно 
съревнование. На много места 
се провеждат предконгресни 
съревнования, приемат се обе
щания за масово покриване 
нормите на комплекса ГТО, 
уреждат се редица състезания 
в чест на конгреса.

Като израз на голямата приз
нателност на нашите физкул
турници към делото на БРП(к 
в цялата страна ще се проведат 
масови есенни крсове.

В някои градове кроса вече 
се проведе и масовото участие 
на младежи и девойки показа 
още веднаж признателността на 
всички физкултурници към ра
ботническата класа и нейния 
авангард -БРП(к).

В селата на јнашата околия 
масовият есенен крос се проведе 
на 7 т. м. Пред събрания беше 
изнесен доклад за боевия път 
на Комсомола и се дадоха по
яснения за провеждането на 
кроса в чест на конгреса. Над 
30 села излъчиха участници с 
общ брой--над 2100 души. Про- 

сортове и се създават нови, 
чисто български На другия ден 
групата посети трудовото коо
перативно здмеделско стопан
ство в с. Момино, от което де
легатите останаха много довол
ни Тук те имаха възможността 
да видят със собствените си 
очи организирания колективен 
живот на кооператорите, тех
ните големи "постижения в об
ластта на кооперативното обра
ботване на земята. 290-ях чле
на на това стопанство разпола
гат с 9,400 декара обработвае
ма площ, а 90 на сто от селя 
ните в селото са кооператори 
и се правят усилия за привли
чането и на останалите селяни. 
Среден добив -при III катего
рия земя за пшеница е 194 кгр. 
на декар, ръж—150, ечемик— 
200 кгр. и картофи 1800 кгр.

На 13 XI групата потегли за 
Димитровград, където бяха раз
гледани циментовият завод ги
гант „Вулкан“ и строежите при 
АТЗ. След като посети градо
вете Казанлък, Сливен и Вар
на, на 19 XI групата се завър
на в Шумен и същият ден в 
11 часа пр. обед в салона на 
Популярната банка се проведе 
конференция за впечатленията 
на делегатите от виденото, на 
което присътствува др. Ј?обри 
Боду ров, зав. малцинствата в 
Националния съвет на ОФ.

Др. Ахмед ТортулАв се из

~ Думата бе дадена и на др. 
Йордан Йорданов и на ста
рия борец |'за народни правдива 
дядо Иван Станчев, които 
приканиха своите съселяни ма
сово да навлязат в кооператива.

Нвкрая бе учредено трудо
во-кооперативно стопанство от 
81 кооператори с около 3,500 
дек. земя.

На 17 т. м. се състоя второ 
събрание на което бе оконча
телно учредено стопанството. 
Избран бе стопански съвет от 
най-дейните и добри стопани 
кооператори. В стопанството 
влизат 88 стопани с 3,000 дек. 
ниви, 600 дек. лозя, 79 каруци, 
118 коне, 630 овце и др, 

бягвайки определените Настол
ния из любимите родни окол
ности, окичили гърдите си с 
бели ленти с надпис „Привет 
на БРП(к)Г‘, физкултурниците^ 
физкултурничките от нашата 
околия изживяха един незабра
вим ден.

С участието си в масовия 
есенен ' крос физкултурниците 
по един безспорен начин дока
заха преизнателността си към 
грижите на нашата народна 
власти специално тиянаБРП'к) 
--за физическата култура и 
спорта.

Боен физкултурен привет на 
БРП (к)1

Локомотив — Шумен 
П. Волов—ДНВ — Шумен 

5:2
На 21 т. м, се състоя фут

болен мач между .Локомотив“ 
и „П. Волов--ДНВ" за купата 
на Съветската армия.

Първото полувреме завърши 
с 1:1. През второто полувреме 
»Локомотив“ форсира играта 
и отбеляза още 4 гола.

Мача завърши при резултат 
5:2 за „Локомотив“.

каза за устройството на ТКЗС 
в с. Момино: „Неговите успе
хи са плод на непосилния труд 
на борческото село Момино, то
ва е резултата от сплотенност- 
та на кооператори, на водена
та от тях героична , съпротива 
срещу фашизма. При бедна 
почва селяните са постигнали 
висок среден добив и затова 
днес над ТКЗС в с. Момино 
заслужено се вее знамето на 
Националния съвет на ОФ за 
първенство във деветосептем- 
врийското съревнование.

Особенно впечатление нап
равиха думите на др. Халил 
Мехмедов: „Сега когато ние 
стрсим социализма ще извика
ме ялчъновци и съдружие и 
ще им кажем: Вижте господа 
как живеем ние в нашата сво
бодна страна. Въпреки вашите 
лъжи и клевети, че турското 
малцинство в България се из
бива, че за нас тук нямало сво
бода и права, в противовес на 
вашите твърдения ние работим 
и ще работим с целият бълга
рски народ за построяването’на 
социализма“. Думита му бяха 
изратени с ръкоплескания от 
присъствуващите.

На края на конференцията 
др. Добри Бодуров даде цен
ни напътствия към делегатите 
за предстоящата им работа 
след завръщането им по селата.

[Мехмед Рахимов



ИЗ ИСТОРИЯТА НА РП (к) В ШУМЕН

Работническата партия 8 законодателните избори през I93I г.
На 21 юни 1931 година ляп- 

чивото правителство беше на
срочило законодателни избори, 
исем годишното управление на 
Сговора;беше дотегнало не са
мо на трудящитесе, но и на зна
чителна част от буржоазията, 
която виждаше в управление- 
при което развихряйки методите 
на социална демегогия и увли
чайки възпитаните от фаши
стката реакция царедворски зе
меделци—гичевци, вергил-ди- 
мовци под патронажа на цар
ските демократи Малинов—Му- 
шанов—Гиргинов, ще могат да 
консолидират и Цразширят со
циалната база на буржоазнока 
питалистическото господство.

Значителна част от нашия 
народ повярва на тъй нарече
ния „Народен блок“, още по
вече, че земеделците на Гичев 
поне видимо вземаха почтенно 
място в тази комбинация. Мно
зина повярваха, че настъпва 
ера на демократично развитие 
на нашия народ. Партията през 
този период разобличаваше как- 
то Сговора, които беше натру
пал планина от престъпления, 
така и новоизфабрикуваната 
коалиция от царедворския ре
зерв на българската буржоазия 
родил]се под примамливата фир
ма ..Народен блок“.

Работническата партия в Шу
мен също развиваше оживена 
дейност. На състоялата се пре
ди април окръжна партийна 
оонференция беше избран др. 
Раденко Рангелов Видински от 
с. Дуванджил, Търговищко, за 
кандидат на РП в централната 
листа. Бяха устроени редица 
публични събрания в селата 
„въпреки забраната на полици
те“. Полицията от своя страна 
вършеше редовно арести и по
боища — съставяха се актове 
на крупни суми. През април 
Окръжния комитет на партията 
насрочи публично събрание в 
Шумен в читалище „Архангел 
Михаил“, на което трябваше да 
говори др. Тодор Павлов, сега 
председател на Академията на 
науките. Другаря Павлов беше 
пристигнал един ден по-рано 
и всички мерки бяха взети за 
доброто посещение [на събра

TOrkiyede kdylQnun durumu
Turkiye koyliisiiniin istihsal 

ittikleri mallarm ihracatma ame- 
rikan kapitalistleri el koyup ka- 
n?tiklan igun koyliiniin ikono- 
mik durumuna agir bir darbe in- 
dirmi§ierdir. Ma’Iumdirki Turkiye 
koyliisiiniin istihsalati arasinda 
tiitiin miihim bir yer i§gal idcr. 
Turkiye ihrac mallari arasinda 
tiitiin en ehemmiyetli kalemler- 
den birisini te§kil eder. Halbuki 
amerikan gorbacilari ba§ka mem- 
leketlerin tiitunlerini tercih idi- 
yorlar ve boylelikle tiirkiyada 
tiitiin istihsalatinin azalrnasma 
sebep oluyorlar. Tiirkiyada tii
tiin Istihsalatinin azalmasi ise on 
binlerce koyliiniin fakirlik ve se- 
faletlerini intac ittirmektedir.

Tiirkiye koyliisii artik bugiin 
turkiyeyi idare eden biiyiik gift- 
likgi gorbacilannm vaidlerine 
inanmiyorlar. Koyliiniin ho§nut- 
suzhgi artik alelade protest hu- 
dutlarmi a§arak giinden giine 
daha sert bir §ekil almaktadir. 
Nasilki polis idaresinin §iddetli 
tedbirlerine ragmen yine heye- 
canh niimai§ler ve protestolar 
yapilmakta, hatta koylii bir gok 
biiyiik giftliklerin arazilerini ken- 
di arzulerile zabt ve istila ittik
leri de goriilmektedir. Mesela:

нието. В партийните и безпар-' 
тийните среди, както в града1 
така и в селата, беше настъпи- ; 
ло раздвижване. Бяха отпечата
ни позиви и други агитационни 
материали. В деня на събрани
ето се стече хиляден народ — 
работници и селяни, които бя
ха дошли да чуят правата дума 
на своята партия. Тогава, оба
че, стана ясно, че по нарежда
не на полицията, салона бил 
даден на оперетната дружба, 
която в същото време трябва
ше да играе оперетата „Натал
ка Полтавка". Полицията огра
ди множеството. Стана ясно, че 
тя иска да разгони насъбрали
те се ентусиазирани и решени 
на борба работници и селяни. 
Партията взе мерки за органи
зирана съпротива и за устрой
ване на събранието на улицата 
Първия протест беше направен 
пред читалището от др. Миха
ил Халачев, след което се да
де нареждане за демонстрация, 
Полицията мина в действие и 
започна да бие насъбралите се 
другари с приклади. На'улица 
„Родолюбив“, сега „Димитър 
Благоев" беше вдигната пър
вата трибуна в гр. Шумен. Дру
гаря Ангел Виденов издигна 
протест срещу произволите 
на фашистката диктатура, Опи
та на полицията да арестува 
оратора беше осуетен.

Демонстрацията продължи и 
мина по главната улица и пред 
„Триота“ бяха съборени амба
лажни сандъци, на които тряб
ваше да се вдигне наново три
буна. Тук стана сблъскване с 
новите подкрепления на тайна
та и явна полиция. Започна 
стрелба, някои от другарите по
сегнаха на оръжието на поли
цаите. Някои пушки бяха отне
ти. По късно демонстрантите се 
разпръснаха, а много другари 
бяха арестувани. През нощта 
арестуваните другари бяха пре
бити от бой. Садиста инспек
тор на полицията беше се разп
лакал от ярост, че не можал да 
осуети демонстрацията. През съ
щата нощ бяха начупени пове
че от 20 тояги по краката на 
арестуваните другари, които бя
ха подведени по 3. 3. 3. Д., а

1947 senesinin ilkbahannda Kizil 
bahge nahiyesinde koylii ile can- 
darma kuvvetleri arasinda ciddi 
bir garpi§ma va’ki olmu§tur. Bu 
garpi§ma bir kag saat siirmii§, 
askeri yardnn bile istenilmi§tir. 
26 §ubat 1946 tarihli Tasvir ga- 
zatasi bu hadiseyi yazarken bu 
vak’anm olduguyerin hakiki bir 
muharebe meydamna donmii§ 
oldugunu yaziyordu.

Soke vilayetinde emlaksiz koy- 
luler Borna giftliginin arazisinden 
miihim bir kismini zabt itmj§Ier- 
dir. Koyciiyiiz havalisindeki em- 
iaksiz koyliiler de Balaban gift- 
ligine hiiciim ederek onun ara- 
zisini aralannda taksim itmi§Ier- 
dir. Qangiri kasabasi havalisinde 
Kolcik koyiinde bulunan bir gift- 
ligi koyliiler yakmi§Iar ve (50) 
hayyanm telef idilmesine sebep 
olmu§lardir.

Isparta vilayetinde Yenice na- 
minda bir koyde hokiimeti idare 
eden cumhuriyet halk partisi 
adamlarile koyliiler arasinda zu» 
hur eden kanh bir garpi§mada 
onlarca insan 6!mii§tiir. О vakit 
koylii: „Defolun buradan ameri
kan hizmetgileril* diye bagirmi§- 
lardir. tzmirde yapilan bir nii- 
mai§de koylii halk kitleleri hep

по късно това дело беше прек
ратено по липса на престъпле
ние. Устроеното събрание и де
монстрация, обаче, изигра своя
та роля. Всички честни граж
дани се отвратиха от золумите 
на сговористката полиция, а пар
тията използува настъпилото 
раздвижване и разгъна своята 
агитация против фашистката ти
рания, и на 21 Юний с. г. кан
дидата от Шуменския окръг в 
централната листа др. Раденко 
Рангелов Видински, беше изб
ран депутат, заедно с още 30 
другари комунисти, голяма част 
от които по късно бяха разст- 
релени по софийските улици, 
други намериха смърта си в по
лицейските подземия, а трети 
бяха осъдени на дълги години 
затвор. Изборите бяха спечеле
ни от Народния блок, но в пар
ламента се образува една вну
шителна комунистическа пар
ламентарна група, която изигра 
важна роля за по нататъшното 
организационно и политическо 
укрепване на славната партия 
на българските комунисти.

8 чест на ноигрш на Fil (к) 
жените отработиха 3685 

трудодни.
В чест на V конгрес на сла

вната Българска работническа 
партия (комунисти) жените от 
Шуменска околия обещаха да 
отработят 5,000 трудодни, До 
сега дружествата на БНЖС от 
града и околията са отработи
ли 3,635 трудодни.

Членките на малкото друже
ство в с. Св. Наум са изпъл
нили с чест своето задължение 
да отработят трудови дни. На 
6 т; м 21 членки на .дружест
вото са работили в близката 
каолинова мина „Божидар“ и 
са изкопали и изхвърлили 32 
тона каолин, нато са спестили 
на управлението на мината 
16,000 лева. За тая тяхна рабо
та другарите от мината са от
пуснали камион, с който член
ките на дружеството са напра
вили екскурзия до гр. Варна 
на 8 т. м

Н. Т.

bir agizdan „Kahrolsun zalimler! 
toprak isteyoruz, halk idaresi is- 
teyoruz!“ diye bagirmi§lardir.

Turkiyede cehalet gok acikh 
bir manzara arz etmektedir. Bu 
giin 19 miliyon insan ya§ayan 
tiirkiyede yaliniz (12,000) yiiksek 
mektep ogrencisi bulunrnaktadir. 
Halbuki 7 miliyon nufusu bulu
nan bulgaristanda (40,000) yiik- 
sek mektep ogrencisi bulunmak- 
tadir.

Tiirkiye koyliisiiniin ve kasa- 
bahsinin istismarcilar (ekspleta- 
tori) tarafmdan siimiiriilmesi 
neticesinde i§gi halk о dereceye 
gelmi§tirki kendi kendini gegin- 
dirmekten a’ciz, fakir, zaif, gida- 
siz ve beslenememekten ge§it 
hastaliklara tutulmakta, sihhi du
rumu giinden giine fenala§mak- 
tadir. Bu sebepten tiirkiyede 
olenlerin mikdan tarihde misli 
goriilmedik derecede artmakta- 
dir. (Millet) dergisinin 3 ekim 
1947 tarihli sayisinda tiirkiyede 
nufus artmasi son seneler zar- 
fmda yiizde 22-den yiizde 12-ye 
dii§tiigii yazilmaktadir. Tiirkiyede 
bugiin en fazla yayilmakta olan 
hastahk verem hastaligidir, ki se- 
nede (50,000) ki§iden fazla insan 
bu hastahktan olmektedir.

За Опашките пред фурните
Този тъй болен въпрос не 

веднаж се е повдигал. Не 
веднаж гражданите са пра
вили различни препоръки, 
но и до сега хлебарската 
кооперация не може да на
мери начин за разрешение
то му Става дума за уве
личение на продавателните 
пунктове. Такава препоръка 
се прави от всякаде, но и 
до сега хлебарската кооБай Хрвсто Стоянов пак хитрува
Пред нас е заявлението на I 

бай Христо Стоянов до Главния J 
секретар на ОЗПС — Ссфия, в 
което той иска да бъде изпра- j 
вена „н< справедливостта“ извър
шена срещу него, жена му и 
балдъза му с уж изключването 
им от ОЗПС. Бай Христо лъже 
че бил изключен от ОЗПС, тъй 
като той въобще не е бил член 
на същия, което е видно от 
заявлението му от 16. II. 948 г. 
за членство, на което няма по
ръчители, а има само параф 
„на проучване“. Твърдейки не
верни неща, което в него се е 
превърнало в занаят, от който 
се опитваше да прави кариера, 
той застава в позата на възму
тен гражданин и започва сам 
да обвинява местното ръковод
ство на ОЗПС в „тесногърдие 
и личен елемент“, и че срещу 
него имало организирана „не
основателна хайка“ и др. по
добни. В същото заявление бай 
Христо заявява, че се бил отег- 
лил от политическия животна 
балдъза му въобще не била се 
занимавала с политика Ето че, 
бай Христо пак лъже! Като че 
отечественофронтовските инсти
тути и организации са толкова 
късопаметни, та не помнят, че 
Христо Стоянов и балдъза му 
бяха в една листа на опозици
ята в Шуменска околия и сега 
само неговата декларация е до
статъчна за да ни увери в не
говата лъжа До вчера бай 
Христо заедно с Никола Пет
ков и Коста Лулчев не само 
бяха знаменосци на реакцион
ната вражеска опозиция и раз
вяваха байрака на англо-амери
канските империалисти, но бе
ше взел под закрила освен кру

ОТКРИТ НАРОДЕН ВРАГ
Много от царските лакеи и 

агенти след Девети септември 
успяха да се укрият от зоркото 
око на народната власт. Такъв 
е случая и с Петър Маджа
ров от Шумен. Преди Девети 
септември той е бил агент в 
полицията през 1931—32 и 33 
год. Нанесъл е редица побои
ща на наши другари, а на един 
първи май е стрелял подир на
ши работнически дейци. След 
Девети септември Маджаров ус
пява да се укрие на фронта и 
се завръща чак когато минава 
Народния съд и когато всичко 
утихва. След това по някакъв 
начин влиза в редиците на про

Съдия-изпълнител при Шуменски околийски съд

О Б Я 8..Л Е Н И Е 1^0 300/4S. Подписаният Ст. 
Ангелов съдия изпълнител обявявам на интересуващите се, 
че от 20. XI. 948 год, ще почне публичната продажба и ще 
свърши на 6. XII. 948 год. до 17. ч. включително на реално 
неподеляема къща надходяща се в гр, Шумен в Равненска 
част със 152 кв, м. застроено и незастроено място при грани
ци: Васил Митев, Мустафа Ахмедов и улица при първоначал
на цена 102840 лв. (сто две хиляди осемстотин и четирдесет 
лева) принадлежаща на б. ж. на гр. Шумен Ахмед Хюсеинов 
Имота не е ипотекиран. Желающите да купят горния имот 
могат да се явяг всеки присъствен ден и час да преглеждат 
книжета и да наддават, след като внесат 10 на сто върху 
първоначалната оценка в БНБанка — Шумен срещу удосто
верение, което да ми се представи.

19. XI. 1948 г. гр. Шумен
Съдия изпълнител: Ст. Ангелов

перация, като че си прави 
оглушки—не желае да по
мисли за разрешението на 
този въпрос. А време е той 
да се разреши радикално. 
Стига умуване — трябва 
бързо действие, за да не си 
губят хората и без това 
тъй скъпото време по.опашки 
На този лукс трябва да 
се тури край.

пната българска буржоазия и 
кулашките елементи в своята 
реч за прогресивно-подходния 
данък, но направи опит да о- 
пълчи даже и козите, които 
били според тази реч страшно 
неоправдани от този данък.

ОЗПС е организация на тру- 
дящите се селяни стоящи от- 

■ крито и честно на позициите 
на Отечествения фронт, а на 
вдъхновителите [и главатарите 
на реакцията, местото не е в 
отечественофронтовските орга
низации.

Позовавайки се на своята 
„безпартийност“ бай Христо 
знае, че няма нито един оте- 
чественофронтовец, или честен 
безпартиен български гражда
нин, който би му признал това 
му качество след като той на
прави всичко, за да свърже 
своята съдба с тази на глава
тарите на българската полити
ческа реакция, загинали с по
тъналия кораб на фашизма и 
реакцията.

Имаше доста време да спо
рим с бай Христо, това време 
вече мина. Сега нашия народ 
строи социелизъм и няма вре
ме да се занимава с тези, кои
то мечтаейки за реакционна ре
ставрация, продължават да си 
служат с долните методи на 
демагогия, І лъжа, хитрости и 
други старомодни патенти из
мъкнати от бракувания арсенал 
на фалиралата българска бур
жоазия и техните ортаци в ог
рабването на нашия народ, как- 
вито са кулашките и чокойски 
остатъци, чийто интереси за
щитава бай Христо Стоянов в 
съдружие с неговата балдъза 
и жена.

фесионалното движение и ста
ва секретар не ШАРПС, а след 
обединението на транспортните 
работници става касиер на проф- 
организацията, какъвто е бил 
до преди откриването и разоб
личаването му. Маджаров с при
същото на такива хора нахалст
во признава всичко.

Сега Маджаров е уволнен и 
предстоящо е даването му под 
съд, което и заслужава, Ј<ато 
предател на народа си. И. Г.

Изгубена е лична карта № 889 
на името на Иван Жечков Ми
тев, от с. Овчарово издадена 
на 22 IX 1942 г. невалидна.

Общ. стоп, графическо предп. „Г. Димитров* - Шумен, 10-1948
(бивша .Спас Попов*)



Шфйеи-
Редакция и администрация 

ул. Д. Благоев 3 тел. 176 
Годишен абонамент 300 лева.

ПРОБЛЕМИ на САМООБРАЗОВАНИЕТО

Какво да четем
Онова, което се нарича об- 

ществен живот не е нищо дру
го, освен една непрекъсната 
верига от поколения, които до
стигат до известно културно 
съвършенство и преди да сля
зат от сцената на живота-пре- 
дават своя натрупан опит, ми
роглед и знания на следващото 
поколение което идва на смяна.

За да може, обаче, новото 
поколение не само да запази, 
но и да развие културното нас
ледство до възможните преде- 
ли-то трябва критически да ус
вои духовните ценности на ми
налото, върху която реална ба
за може само да изгражда еле
ментите на новия живот. Няма 
нужда да подчертаваме тук, че 
за цялостното обхващане на 
дадена епоха от човешката кул
тура е необходим известен ме
тод, посредством когото ние 
ще усвоим нейните характерни 
особености, както и за израбо
тване на един научен мироглед, 
без който е немислимо правил
ното ориентиране в сложните 
процеси на духовния и обще
ствен живот, /Ако новото поко
ление следователно, иска да 
бъде подготвено да вземе твор
ческо участие в разрешаваме 
крупните проблеми, които на
шата съвременност, с такава 
настойчивост му поставя, то 
трябва да се заеме с всичката 
сериозност за изграждане на 
един прогресивен мироглед, по
чиващ върху безспорните делни 
на обективната наука.

Кой е прочие най краткия 
път, който води непосредстве
но към изработване на подо
бен мироглед. Колкото и орга
низирано да бъде съвременно
то образование, поради редица 
причини, които тук не ще из
тъкваме, то не може да офор
ми такъв, а може само да да
де известни елементарни под
тици в тази насока. Ето защо, 
единственно универсално сред
ство за непринудено и цялост
но опознаване на света, обще
ството и човешката личност си 
остава самообразованието, т. е. 
живият, постоянен и неотслаб
ващ стремеж у всеки мислящ 
човек, да черпи знания и мъд
рост от книгата—това гениал
но постижение на културния 
човек, без което неговия жи
вот би бил пуст, еднообразен и 
лишен от най-елемаитарните 
трепети и преживявания, И 
както по наслоилите се геоло
гически пластове на земята мо
жем да съдим за нейната ми
нала история, така в сериозна
та талантливо написана книга 
се е отразил многовековният 
опит на обществения човек и 
неговия вечен стремеж към 
прогрес и културно съвършен
ство. Ясно стана прочие, че 
съдържанието на научния ми
роглед у всеки човек се фор
мира по въздействието на кни
гата — тая „река която на
поява вселената“, която дава 
точен отговор на проблемите, 
които вълнуват мислящия чо
век и че между книга и миро
глед съществува органическа 
връзка неоспорвана от никого.

Ако постоянното общуване с

Обявления: 30 лв. кв. см, 
и 20 лв. на дума

книгата не е средство за праз
но развлечение или търсене на 
субективни преживявания, а та
кова за изграждане на траен 
научен мироглед—то трябва да 
спрем нашето внимание върху 
неговите структурни елементи, 
като по косвен начин намерим 
отговор и на поставения от нас 
въпрос: какво да четем.

Един цялостен и строен на
учен мироглед трябва да обхва
не три области: природа, об
щество и човешко мислене. В 
първата област влизат така на
речените точни или екзактни 
науки. Те имат за задача да 
определят отношенията между 
явленията ставащи извън на
шата воля и желания, от една 
страна, както и отношенията 
на човека спрямо тях, от друга. 
Немислимо е следователно, из
граждане на основите на нау
чния мироглед без запознаване 
с законите на развитието в 
природата, които ни разкриват 
тайните на битието, както и 
вечният диалектически процес 
на движението от по-нисши 
към по-съвършенни органичес
ки форми. Независимо от това, 
познанията в тази област имат 
чисто приложен характер, тъй 
като съвременната научна тех
ника, основата на обществото, 
е немислима без сигурното по
знаване на физиката, химията, 
математиката и др. точни на
уки.

Ала нашият мироглед ще бъ
де крайно ограничен и едно
странчив. ако ние нямаме на
учно отношение към общест
вено-историческо развитие Ста
рото схващане, според което 
обществото е сбор от факти и 
събития ставащи случайно и 
без всякаква връзка помежду 
им, както и лъжеучението, че 
историята се твори от велики
те личности, трябва да се за
мени с научната теория за за
кономерността на обществени
те явления, според която даде
но общество минава в своята 
по съвършенна форма, поради 
непрекъснатото развитие на 
производителните сили и че 
историята се твори не от богоиз
брани люде, а от народите — 
този вечен двигател на истори
ческия прогрес. В тази необят
на област влизат всички обще
ствени науки, които са отраже
ние или надстройка на дадена 
економическа структура и кои
то обхващат целия духовен, 
политически и социален живот 
на човека.

Третата област която може 
да смятаме за завършек на ця
лостния мироглед, е тая на фи
лософията и психологията, ко
ито имат за обект душевният 
живот на човека и процеса на 
неговото мислене както и ос
новните въпроси на човешкото 
познание. Трябва да се усвои 
диалектиката като „наука за 
общите закони на движението, 
както на външния свят, така и 
на човешкото мислене".

След всичко това, ние мис
лим, че става излишно да из
брояваме тук, книгите които 
трябва да прочете всеки мис
лещ човек у когото се е про-

Балада за конгреса
МЛАДЕН ИСАЕВ

Ще влязат в салона мъжествени хора, 
донесли дъха на широки простори.
Посред знамената, от блясък залени, 
иде гледа усмихнат великият Ленин,

И песни, и речи иде пълнят салона, 
а в тях иде говори гласът милионен 
на простите хора от мини, заводи, 
от глухи гори и поля хлебородни.

В салона иде бъдат бойци-делегати, 
които желязната класа изпрати;
но там иде присъстват и други-незрими, 
които врагът е в земята заринал.

Те няма да кажат ни слово, ни песен, 
ни как ги палачът разстрелял, обесил— 
но тяхното силно, велико мълчание 
по-силно от всички слова иде остане!

Конгресът на тия мъжествени хора 
иде бъде понесен към бъдното—кораб, 
на мачтите с флага, от мълнии пронизван, 
и цял 

устремен
в комунизма!

Разглеждане на филмите 
„Сказание за Сибирската земя“ и 

„Среща в морето"
На 19 т. м., 7 часа вечерта 

в кино „Одеон“‘ Околийският 
синдикален съвет, Околийският 
читалищен съюз и Българо-съ
ветското д-во в града уредиха 
разглеждане исъпоставяне съве
тският филм „Сказание за Си
бирската земя“ и френският 
филм „Среща в морето“. 
След прожектирането на френ
ският филм др. £ Константин 
Попов изнесе доклад, в който 
посочи идейната стойност на 
двата филма и направи пара
лел между съветското филмо
во изкуство и френското тако
ва. Посочвайки условията, на 
които трябва да отговаря едно 
истинско творение на изкуство
то, той каза: „Преди всичко, 
от всяка една художественна 
творба, създадена в социали
стическото общество се изис
ква тя да отговаря на следните 
условия: 1. Да бъде наситена с 
идейност и хуманност, да пос
тавя и разрешава известни про
блеми. 2. Реалистично и прав
диво да изобразява живота, не 
да гнети и подтиска човека, а 
да създава в него сили и им
пулси за творческа дейност. 3. 
Да бъде в истинския смисъл 
на думата народна, тъй като 

будило желанието да живее в 
мира на идеите, които ще му 
дадат верен поглед за света. 
Очертаване структурните еле
менти на научния мироглед е 
същевременно указание за кни
гите, които при строг подбори 
последователност не само тряб
ва да се прочетат, но и изучат.

Особенно трудно ще бъде за 
начинающият читател да наме
ри най-ценните книги от даде
на област в огромния книжен 
поток тъй характерен за наша
та културна съвременност. На 
негова помощ винаги ще бъ
дат библиографията, рецензия
та и обективната критика, кои
то ще му посочват най-сериоз
ните книги и автори, които в 
даден момент го интересуват.

Няма нужда да подчертаваме 
че разумното ползуване на кни
гата, не трябва да бъце само 
цел, нито средство за съзерца
ние, а подготовка от страна на 
мислещия и деен човек за из
менение на действителноста, т. 
е. подтикване обществото към 
неговите по съвършенни обще
ствени и културни форми.

Ст. Станчев 

съветската култура е по фор
ма социалистическа, а по съ
държание национална“.

Като прекрасен образец на 
художествено произведение, от
говарящо на тия условия, док
ладчика посочи съветския филм 
„Сказание за сибирската земя“ 
и го съпостави с френския филм, 
създаден по шаблон, разкри
ващ какво е отношението на 
мъжа към жената в буржоаз
ното общество. Тенденцията на 
филма е да докаже, че изневя
рата на жената е нещо напъл
но обикновенно и неизбежно, 
че това не е нужно да се осъ
жда. Интересно е и отношени
ето, което заемат създателите 
на филма към човешкият жи
вот. За тях той представлява 
пари и моряците —„спасители“ 
отиват в морето, подлагайки се 
на хиляди изпитания и опасно
сти, водени от печалбата и 
парите. Народът в тоя филм 
липсва напълно.

На края докладчика посочи, 
че в противоположност на бур
жоазното изкуство, което е в 
залез и е израз на упадъчни и 
реакционни нрави, съветското 
филмово изкуство е отражение 
на новия социалистически жи
вот в СССР, негов деен и нап
равляващ фактор.

Първи курс за работници библиотекари
По инициативата на местния 

Синдикален съвет и Околий
ския читалищен съюз бе орга
низиран и проведен библиоте
карски курс, който има за за
дача да подготви вещи работ
ници по библиотечно дяло, кои
то да уредят библиотеките при 
големите предприятия в града. 
Теорията и практиката на биб
лиотечното дело, съгласно изис
кванията на Международната 
десетична класификация бе взе
та за 15 часа. Интереса който 
проявиха курсистите беше твър
де голям, тъй като сами чув
ствуваха каква голяма роля има 
да играят библиотеките при 
предприятията за професионал
ното и културно издигане на 
работничеството.

Курса се ръководеше от биб
лиотекаря Ст. Станчев и за
върши с участието на всички 
курсисти в практическото об
завеждане на библиотеката при 
печатница „Г. Димитров“.

На края курсистите се разде
лиха с обещанието до края на

Димитър Благоев В ШУМЕН
Именития основател на на

учния социализъм и основател 
на Работническата партия у нас 
Димитър Благоев, както е из
вестно, е бил учител в трикла- 
сното училище в нашия град 
през 1886 год. Тук, както пи
ше той, се запознал по-отбли
зо с Янко Сакъзов и започва 
пропаганда на социалистичес
ките идеи предимно сред учи
телството и интелигенцията. 
Скоро, обаче, бива принуден да 
напусне града поради обстоя
телството, че същото училище 
е станало държавно и той бива 
уволнен.

Д. Благоев идва повторно в 
нашия град през 1891 година, 
в края на която заедно с Янко 
Сакъзов са организирали печа
тница „Основа“, за която цел 
Вела Благоева е дала 1800 лв. 
взети от един превод на Дис- 
тервег, а Сакъзов дал 900 лв, 
взети от банката. На следната 
година тук се отпечатва извест
ната негова книга „Социализма 
и задачите на работническата 
класа в България*.

Местната организация на ра
ботническата партия](комунисти) 
съзнавайки необходимоста да 
се хвърли обилна светлина вър
ху революционната дейност на 
Благоева, е взела похвалната 
инициатива да издири всички 
исторически материали и пис
мени доказателства за учител
ството на Д. Благоев и негова
та всестранна обществена дей
ност през 1886 и 1891 година 
в нашия град.

Успоредно с това Столичния 
народен съвет е поставил осно
вите на един музей-научен ин
ститут „Димитър Благоев", кой
то си поставя за задача да съ
бере неговото богато книжов
но наследство, както и да от
рази полувековното му твор
ческо дяло. Излишно е да каз
ваме тук грамадното възпита
телно значение, което има по
детата инициатива за идващо
то поколение, което трябва да 
има култ към историческите 
лица, чиито идеи и творчески 
дела трябва да носят белега 
ни безсмъртието.

Ние поканваме неговите мно- 
бройни почитатели да съобщят 
в общинската управа всичко 
което знаят за Д. Благоева, 
както и да предадат метериа- 
лите, които са запазили за не
го като снимки, писма, книги и 
др. които имат значение за 
изясняване неговите идеи, жи
вот и творчество.

Ст.

тая година само да обзаведат 
най-малко 10 библиотеки в гра
да.

Втория библиотекарски курс 
ще бъде открит на 30 ноември 
в читалището. ________

Худвжествен квлеитие
при ОСС — Шумен

На 18 т. м. в Синдикалния 
съвет беше свикано заседание, 
на което присъствуваха пред
ставители — ръководители на 
оркестри, хорови ръководители, 
танцови ръководители и др.» 
където беше поставен на об
съждане въпроса за іобразува
нето на художествен колектив 
към Околийския синдикален 
съвет

Художествен колектив се 
учреди и в него са застъпени 
следните сектори: балалайчен 
оркестър, смесен [хор, литера
турен кръжок и др

Накрая беше избрано ръко
водство и определени отговор
ниците на секторите.


